
广东九联禽业养殖有限公司兴宁叶塘

留桥养殖场建设项目

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：广东九联禽业养殖有限公司

评价单位：梅州森淼环保科技有限公司

二〇二四年七月



I

目 录

1 概述 ............................................................................................. 1

1.1 项目来由 ............................................................................1

1.2 项目特点 ............................................................................2
[...]
NOx 28.18 0.0044 0.0107

SO2 3.24 0.0005 0.0012

颗粒物 1.35 0.0002 0.0005

2 DA-002

NOx 28.18 0.0044 0.0107

SO2 3.24 0.0005 0.0012

颗粒物 1.35 0.0002 0.0005

3 DA-003

NOx 28.18 0.0044 0.0107

SO2 3.24 0.0005 0.0012

颗粒物 1.35 0.0002 0.0005

4 DA-004

NOx 28.18 0.0044 0.0107

SO2 3.24 0.0005 0.0012

颗粒物 1.35 0.0002 0.0005

5 DA-005

NOx 28.18 0.0044 0.0107

SO2 3.24 0.0005 0.0012

颗粒物 1.35 0.0002 0.0005

一般排放口合计

NOx 0.0535

SO2 0.0060

颗粒物 0.0025

全厂有组织排放总计

全厂有组织排放总

计

NOx 0.0535

SO2 0.0060

颗粒物 0.0025

表 5.2-6 大气污染物无组织排放量核算表



185

序号 污染源 产污环节
污染物种

类

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量/

（t/a）标准名称
浓度限值

(mg/m3)

1 育雏鸡舍 养鸡
NH3 喷洒除臭

剂

《恶臭污染物排放标

准》（GB 14554-93）
二级新扩改建厂界标

准限值

1.5 0.0920

H2S 0.06 0.0105

2 育成鸡舍 养鸡
NH3 喷洒除臭

剂

1.5 0.2114

H2S 0.06 0.0242

3
育雏粪便

堆存
养鸡

NH3 喷洒除臭

剂

1.5 0.0020

H2S 0.06 0.0008

4
育成粪便

堆存
养鸡

NH3 喷洒除臭

剂

1.5 0.0057

H2S 0.06 0.0016

5
废水处理

设施
废水处理

NH3 场区绿化

措施

1.5 0.00033

H2S 0.06 0.00001

全厂无组织排放总计

全厂无组织排放总计
NH3 0.31142
H2S 0.03711

表 5.2-7 本项目大气污染物年排放量核算

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 NOx 0.0535

2 SO2 0.0060

3 颗粒物 0.0025

4 NH3 0.31142

5 H2S 0.03711



186

表 5.2-8 大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等

级与范

围

评价等级 一级□ 二级√ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km□ 边长=5km√

评价因

子

SO2+NOx排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a√

评价因子

基本污染物（SO2、NO2、PM2.5、PM10、CO、
O3）

包括二次 PM2.5□

其他污染物（NH3、H2S） 不包括二次 PM2.5√

评价标

准
评价标准 国家标准√ 地方标准□ 附录 D√ 其他标准□

现状评

价

评价功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和二类区□

评价基准年 （2021）年

环境空气质量现

状调查数据来源
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据√ 现状补充检测√

现状评价 达标区√ 不达标区□

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源√

拟替代的污染

源□
其他在建、拟建

项目污染源□
区域污染源□

本项目非正常排放

源□

现有污染源□

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型
AERMO
DR□

ADMS
□

AUSTAL20
00□

EDMS/AE
DT□

CALPUFF
□

网格模型

□
其他□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□

预测因子 预测因子（ ）
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5□

正常排放短期浓

度

贡献值

C本项目最大占标率≤100%√ C本项目最大占标率>100%□

正常排放年均浓

度

贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率>10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率>30%□

非正常 1h浓度贡

献值

非正常持续时长
C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率>100%√

（ ）h

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值

C叠加达标□ C叠加不达标□

区域环境质量整

体变化情况
k≤-20%□ k>-20%□

环境监

测计划

污染源

监测

监测因子：（SO2、

NOx、颗粒物、NH3、

H2S、臭气浓度）

有组织废气监测√
无监测□

无组织废气监测√



187

工作内容 自查项目

环境质量监测 监测因子：（） 监测点位数（） 无监测√

评价结

论

环境影响 可以接受√ 不可以接受□

大气环境防护距

离
距（）厂界最远（）m

污染源年排放量

SO2:（0.0060）t/a NOx:（0.0535）t/a 颗粒物:（0.0025）t/a VOCs:（）t/a

NH3:（0.31142 ）

t/a
H2S:（0.03711）t/a

注：“□”，填“√”；“（）”为内容填写项

5.2.2 地表水环境影响预测与评价

5.2.2.1. 废水排放情况

本项目属于水污染影响型建设项目，生活污水经三级化粪池处理后与清洗废

水一同进入厂区自建污水处理设施（格栅+沉砂集水池+水解酸化池+厌氧反应池

+缺氧池+好氧池+化学除磷+消毒池+清水回用池）处理，达到《畜禽养殖污染物

排放标准》（DB44/613-2024）中表 1中二类区域排放限值、《农田灌溉水质标

准》（GB5084-2021）旱作物水质标准以及广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值后用于租赁区域荒草地灌溉，不外排。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目地表水环境

影响评价工作等级定为三级 B。水污染影响型三级 B评价，可不开展区域污染源

调查，主要调查依托污水处理设施的日处理能力、处理工艺、设计进水水质、处

理后的废水稳定达标情况，同时应调查依托污水处理设施执行的排放标准是否涵

盖建设项目排放的有毒有害的特征水污染物。

5.2.2.2. 水污染防治措施可行性分析

本项目生活污水经三级化粪池处理后与清洗废水一同进入厂区自建污水处

理设施（格栅+沉砂集水池+水解酸化池+厌氧反应池+缺氧池+好氧池+化学除磷+

消毒池+清水回用池）处理，达到《畜禽养殖污染物排放标准》（DB44/613-2024）

中表 1中二类区域排放限值、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱作物水

质标准以及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较

严值后用于租赁区域荒草地灌溉，不外排。

（1）废水处理措施技术可行性分析

化粪池采用三格化粪池，由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要



188

是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原

理，粪便在池内经过 8天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达

到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3池粪液成为优质肥料，

生活污水经化粪池处理再排废水处理设施处理后用于租赁区域荒草地灌溉。

项目污水水质简单，主要污染物为COD、BOD5、NH3-N、SS、总磷、总氮

等，项目设有一个三级化粪池对生活污水进行处理。目前三格化粪池广泛用于各

类市政污水管网无法收集和处理的生活废水处理，其具有建造、运行费用、管理

方便的特点。

根据工程分析计算结果，运营期育雏鸡舍清洗废水产生量为 97.2m3/a，与生

活废水一并处理，经格栅+沉砂集水池+水解酸化池+厌氧反应池+缺氧池+好氧池

+化学除磷+消毒池+清水回用池处理后，用于租赁区域绿化灌溉，不外排。

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ 497-2009），存栏（以猪

计）10000头及以上的，宜采用 6.2.4模式Ⅲ处理工艺。本项目存栏（折算以猪

计）2.97万头，选用模式Ⅲ。

图 5.2-1模式Ⅲ工艺基本流程

本项目根据实际污水污染物种类在模式Ⅲ基础上，选定以“格栅+沉砂集水池

+水解酸化池+厌氧反应池+缺氧池+好氧池+化学除磷+消毒池+清水回用池”为本

项目生化处理设施的处理工艺，设计规模为 800t/a（2.22t/d）。

该处理工艺同时符合《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》

（HJ1029-2019）表 6 畜禽养殖行业排污单位废水污染防治可行技术参考表中的

的干清粪+固液分离+厌氧+好氧，属水污染防治可行技术，符合场内综合污水处

理站的综合污水（养殖废水、生活污水等）等相关要求，且处理后废水全部进行

资源化利用，不直接向环境排放。



189

拟定废水处理站工艺流程图见下图：

图 5.2-1废水处理站拟定工艺流程图



190

工艺说明：

①格栅

废水进入格栅池，由于生产废水中含有少量的悬浮物及杂物，为防止其对调

节池及后续构筑物处理的影响，设有机械格栅去除大块悬浮物。

②沉砂集水池

沉砂集水池以重力分离为基础，控制沉砂池的进水流速，使得比重大的无机

颗粒下沉，而有机悬浮颗粒能够随水流带走。去除污水中粒径大于 0.2mm，密度

大于 2.65t/立方米的砂粒，以保护管道、阀门等设施免受磨损和阻塞。设置一定

容积的集水池，兼具一定调节水质功能。

③固液分离器

固液分离机主要是由不锈钢滤网、不锈钢螺旋绞龙、不锈钢螺旋叶片等结构

组成。先由固液分离机配套的无堵塞液下泵将畜禽粪便水提升送至固液分离机内。

再由绞龙将粪水逐渐推向机器的前方，同时不断提高机器前缘的压力，迫使物料

中的水分在边压带滤的作用下挤出网筛，流出排水管。固液分离机的工作是连续

进行的，其粪水不断的提升至固液分离机体内，前缘的压力不断增大，当大到一

定程度时， 就将卸料口顶开，挤出挤压口，达到挤压出料的目的。

④水解酸化池+厌氧反应池+缺氧池

水解处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，水解是指大分子有

机物在被微生物利用前，在胞外降解为小分子有机物的生物化学反应。

厌氧反应池利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废

水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的耗氧处理。与缺氧池及好

氧池组合，原污水与从沉淀池排出的含磷回流污泥同步进入，主要功能是释放磷，

同时部分有机物进行氨化。

参考《完全混合式厌氧反应池废水处理工程技术规范》（HJ 2024-2012）表

1 完全混合式厌氧反应池对污染物的去除率；考虑厌氧过程培育除磷的聚磷菌，

有一定的除磷作用，本项目按 25%计算；厌氧消化过程产生的酸性环境有利于反

硝化作用，对氨氮及总氮处理效率不高，本项目均按 15%计算。

处理效率具体见下表：



191

表 5.2-9 完全混合式厌氧反应池处理效率情况一览表

污染物指标 CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

去除率（%） 70~90 60~80 80~90 / / /
本环评取值（%） 70 60 80 15 15 25%

⑤好氧池+沉淀池

通过曝气提供充足的氧气，让活性污泥进行有氧呼吸，进一步把有机物分解

成无机物。同时促进硝化细菌的生长和活动。硝化细菌将氨氮及有机氮氨化成的

氨氮通过生物硝化作用，转化成硝酸盐，达到脱氮效果。

经 A-A-O 处理后的混合液排入沉淀池利用沉淀作用去除水中的悬浮物，通

过自然沉淀或混凝沉淀的方式，净化水质。为后续的处理提供了较好的出水保障

好氧反应池拟定为好氧池（活性污泥法），参考《序批式活性污泥法污水处

理工程技术规范》（HJ 577—2010）表 2 SBR 污水处理工艺的污染物去除率设

计值，本项目取值如下：

表 5.2-10 SBR处理效率情况一览表

污染物指标 CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

去除率（%） 80~90 80~95 70~90 85~95 60~85 50~85
本环评取值（%） 80 80 70 85 60 50

⑥化学除磷

废水经活性污泥法处理后进入沉淀池，在沉淀池位置预留自动添加除磷混凝

剂装置，自动投加除磷混凝剂，废水经除磷处理后可降低出水总磷含量。

除磷剂中的金属离子（如铝离子、铁离子、钙离子等）与废水中的磷酸根离

子（PO₄³⁻ ）发生化学反应，生成难溶于水的金属磷酸盐沉淀（如 AlPO₄、

FePO₄、Ca₃(PO₄)₂等），处理效率可达 80%~95%，本报告取 80%。

⑦消毒池

出水进入消毒池，消毒池采用次氯酸钠进行消毒，广泛用于饮用水消毒杀菌。

次氯酸钠属氧化剂，同时具有氧化脱色的功能。项目采用全自动的次氯酸钠发生

器自动向消毒池进行供给次氯酸钠。设备的自动控制系统功能强大，LED 显示

屏可动态显示设备运行的各种工艺参数（温度、压力、液位、投加量及进水流量

等），并可进行手动和自动模式的相互切换，同时还可以通过通讯接口实现远传

通讯功能。



192

⑧清水回用池

消毒处理后废水及露天面接收的雨水储存至清水回用池内。采用管道输送，

采取漫灌方式，将废水分别通过管道输送到林地灌溉，并在管道输送系统设置控

制器，根据天气情况及浇灌时间进行控制。

根据工程设计工艺，主要处理单元为厌氧反应池和好氧反应池；

本报告考虑工艺组合受多种因素影响，包括进水 COD浓度、温度、曝气条

件等管理因素。本项目均取较低值核算最终处理效率；本项目取值如下表



193

表 5.2-11 各污染物处理情况一览表

处理单元 项目 CODcr（mg/L) BOD5（mg/L) SS（mg/L) NH3-N（mg/L) 总磷（mg/L) 总氮（mg/L)
生活废水 635.04t/a 250 180 150 25 5 40

三级化粪池

进水 250 180 150 25 5 40
出水 125 72 15 21.25 4.25 34

去除率 50% 60% 90% 15% 15% 15%
生活废水 635.04t/a 125 72 15 21.25 4.25 34

育雏清洗废水 97.2t/a 900 450 700 90 15 100

混合废水 732.24t/a 227.88 122.18 105.93 30.38 5.68 42.76

固液分离器

进水 227.88 122.18 105.93 30.38 5.68 42.76
出水 227.88 122.18 100.63 30.38 5.68 42.76

去除率 0% 0% 5% 0% 0% 0%
水解酸化+
厌氧池+缺

氧池

进水 227.88 122.18 100.63 30.38 5.68 42.76
出水 68.36 48.87 20.13 25.82 4.26 36.35

去除率 70% 60% 80% 15% 25% 15%

好氧池

进水 68.36 48.87 20.13 25.82 4.26 36.35
出水 13.67 9.77 6.04 3.87 1.70 18.17

去除率 80% 80% 70% 85% 60% 50%

化学除磷

进水 13.67 9.77 6.04 3.87 1.70 18.17
出水 13.67 9.77 6.04 3.87 0.43 18.17

去除率 0% 0% 0% 0% 80% 0%

建设完成后

回用废水

处理后浓度

（mg/L) 13.67 9.77 6.04 3.87 0.34 18.17

处理后产生量
kg/a 10.01 7.16 4.42 2.84 0.25 13.31

总处理效率 94% 92% 94% 87% 94% 58%

执行标准浓度（mg/L) 90 20 60 10 0.50 /
处置方式 定期用于租地范围内周边林地浇灌，不外排



194

本项目生活废水经化粪池处理后，与育雏鸡舍清洗废水合并处理，经自建污

水处理设施（格栅+沉砂集水池+水解酸化池+厌氧反应池+缺氧池+好氧池+化学

除磷+消毒池+清水回用池）处理，可达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

旱作物水质标准、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级

标准和广东省《畜禽养殖污染物排放标准》（DB44/613-2024）中表 1中二类区

域排放限值三者较严者后，定期用于租赁区域荒草地灌溉，不外排。

本项目废水产生规律为生活废水每天连续产生约 1.76m3，清洗废水间歇产生，

每年 12次，单次清洗产生约 8.1m3。即最大日排放量为 9.86m3。

《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ 497-2009）“7.1.4.2集水池的

容量不宜小于最大日排放量的 50%。”

根据业主提供废水处理设施相关资料，拟设集水池有效容积 15m3（＞

4.93m3=9.86m3*50%），可满足《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ 497-2009）

相关要求。

拟建废水处理设施规模 800m3/a大于本项目产生量 732.24m3/a；沉砂集水池

有效容积，可满足《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ 497-2009）最大

日排放量相关要求。

综上，污水经处理后水质浓度符合相关标准，废水处理设施规模满足相关要

求，从技术上是可行的。

（2）租赁区域绿化消纳能力分析
